
№ 41 (10868)Вторник, 06 июня 2023 года Цена по подписке 10 руб.
В розницу – свободная цена

правда
   1647 – 2023 Издаётся с 7 ноября 1933 года

Общественно-политическая газета

   09 июня 2023 года в преддверии государственного
праздника «Дня России» в районном Доме культуры
состоится праздничное мероприятие «Чествова-
ние главой района граждан - участников благотво-
рительной акции в рамках поддержки специальной
военной операции. В программе мероприятия:
   - праздничный концерт «Тыл для фронта»;
   - акция «Солдатская каша».
   Участие охотчан в мероприятии еще раз докажет,
что многонациональный народ России - единый и не-
победимый народ.
   Начало мероприятия в 17:00.
   Стоимость билета 150 р.

Уважаемые охотчане!Отчет о реализации
в 2022 году Стратегии
социально-экономи-

ческого развития
Охотского района

до 2024 года
   Стратегия социально-эко-
номического развития Охот-
ского района до 2024 года
утверждена решением Со-
брания депутатов района.
   В 2022 году в результате
проведенных мероприятий,
предусмотренных Планом
мероприятий, достигнуты
следующие показатели:
   1. По направлению раз-
вития человеческого по-
тенциала:
   1.1.  В системе образова-
ния проведена работа по
повышению эффективности
и качества услуг по предос-
тавлению общедоступного
бесплатного дошкольного,
общего и дополнительного
образования, развитию
школьной инфраструктуры.
   1.2. В целях обеспечения
безопасности населения
проведены мероприятия
по повышению эффектив-
ности профилактики право-
нарушений, противодей-
ствия преступности, без-
надзорности, правонару-
шений и преступлений не-
совершеннолетних, находя-
щихся в социально опас-
ном положении.
   1.3. В сфере досуга и фи-

Публикуется в сокращённом варианте
зической культуры удель-
ный вес жителей района,
систематически занима-
ющихся физической куль-
турой и спортом, в общей
численности населения
района составил 55,6%
(при плановом показате-
ле 45%).
   На территории района
зарегистрировано и дей-
ствует районное отделение
Хабаровской краевой орга-
низации общероссийской
общественной организа-
ции «Всероссийское обще-
ство инвалидов». Районное
отделение «Всероссийс-
кое общество инвалидов»
принимает активное учас-
тие в развитии адаптивной
физической культуры в рай-
оне посредством участия и
помощи в организации
районных мероприятий.
   В течение года были орга-
низованны и проведены
мероприятия патриотичес-
кого, духовно-нравственно-
го воспитания и гражданс-
кого становления, в которых
приняли участие 1100 чело-
век (план – 550 человек).
Ежегодно проводятся ме-
роприятия, посвященные

памятным датам.
   Каждый год район прини-
мает активное участие во
Всероссийских, краевых и
районных акциях.
   Количество участников,
участвующих в краевых и
районных мероприятиях,
направленных на форми-
рование здорового обра-
за жизни, укрепление
здоровья молодых граж-
дан в 2022 году составило
1740 человек, из них 745
детей и подростков (план
– 600 человек).
   1.4. В целях сохранения и
развития культурного потен-
циала и культурного насле-
дия района проведены ме-
роприятия по развитию
культурно-досуговой дея-
тельности и народного худо-
жественного творчества,
организации библиотечного
обслуживания населения.
   Уровень удовлетворен-
ности населения каче-
ством и доступностью услуг
в сфере культуры составил
80% (плановое значение
достигнуто).
   2. По направлению эко-
номического развития:
   2.1. В целях создания бла-
гоприятного климата для

привлечения инвестиций в
район и поддержки мало-
го и среднего бизнеса на
сайте администрации рай-
она в инвестиционном
разделе формируется ак-
туальная информация об
инвестиционной деятель-
ности в районе, в том чис-
ле об имеющихся инвести-
ционных площадках для
передачи в аренду и созда-
ния производства.
   2.2.   В сфере сельского
хозяйства сохранена чис-
ленность поголовья коров,
свиноматок, козоматок в
хозяйствах населения. По-
головье северных оленей
за год уменьшилось на 168
голов и составило на конец
года 3089 голов. Уменьше-
ние поголовья связано с
нападением хищников,
сложными погодными ус-
ловиями, а также выходом
кочевников с личными оле-
нями и вступлением в оле-
неводческие общины на
территории Республики
Саха (Якутия). Количество
сельскохозяйственных по-
требительских кооперати-
вов уменьшилось на один
и составило 2 единицы.

(Продолжение на стр. 6)



2 стр.                                             ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                    06 июня 2023 года

   Администрация и Собрание депутатов Охотского му-
ниципального района Хабаровского края выражают
глубокие соболезнования Рыжовой Надежде Григо-
рьевне, Рыжову Геннадию Кузьмичу, Михальченко
Александру Николаевичу, Шароновой Татьяне Генна-
дьевне, дочери Анне, всем родным и близким в связи
с преждевременной смертью

МИХАЛЬЧЕНКО
Елены Геннадьевны

   Дай Бог вам сил пережить невосполнимую потерю
родного человека! Светлая память о ней навсегда со-
хранится в наших сердцах.

   05 июня 2023 года в
Охотск пришла скорбная
весть. Находясь на лече-
нии в краевой больнице,
на 55 году жизни, сконча-
лась заместитель началь-
ника финансового управ-
ления администрации
района Елена Геннадьев-
на Михальченко. Она
умерла практически в рас-
цвете сил, отработав 36
лет на благо района. Еле-
на Геннадьевна - корен-
ная охотчанка, любила
нашу северную природу,
родной Охотск. После
окончания учебы - верну-
лась на родное побере-
жье. Трудовую деятель-
ность начала в 1987 году
фельдшером-лаборантом
Охотской ЦРБ.
   С 1995 года работала сна-
чала начальником инспек-
ции Охотского райфинотде-
ла, потом начальником от-
дела прогнозирования и
исполнения доходов финуп-
равления администрации
района, заместителем на-
чальника финуправления
администрации района, за-
местителем главы админи-
страции района по эконо-
мике и финансам. С 2019 г.
- заместитель начальника
финансового управления
администрации района.
   Елена Геннадьевна всегда

Скорбная
весть

   Коллектив МКУ «Редакция газеты «Охотско-эвенс-
кая правда» выражает глубокие  соболезнования Ры-
жовой Н.Г., Рыжову Г.К., Михальченко А.Н., Шароновой
Т.Г., дочере Анне всем родным и близким в связи с
безвременной кончиной

МИХАЛЬЧЕНКО
Елены Геннадьевны

   Скорбим вместе с Вами.

   Выражаем глубокое соболезнование всем родным
и близким  в связи с постигшим Вас горем - преждев-
ременной смертью любимой дочери, сестры, жены,
мамы

МИХАЛЬЧЕНКО
Елены Геннадьевны

   Светлая память о ней навсегда останется в наших
душах и сердцах.

И. Дергачев, Н. Любин, Н. Сиверцева

   Сожалеем об утрате доброго и светлого человека
МИХАЛЬЧЕНКО

Елены Геннадьевны
   Приносим свои искренние соболезнования всем
родным и близким людям.
   Очень трудно поверить в случившееся. Мы потрясе-
ны и скорбим вместе с вами. Она ушла слишком рано,
нам будет ее очень не хватать. Светлая ей память.

Терская, Ладнова

предель но
ответственно
относилась к
исполнению
своих обя-
занностей.
Она была
высококва-
лифициро-
ванным руко-
водителем,
успешно со-
ч е т аю щ и м
глубокие те-
оретические
знания  с
м н о г о л е т -
ним опытом
практичес -
кой финан-
сово-эконо-
м и ч е с к о й

присваивалась высшая
степень качества управле-
ния муниципальными фи-
нансами.
   За трудовые успехи Еле-
на Геннадьевна отмеча-
лась Почетной грамотой и
Благодарностью Губерна-
тора Хабаровского края,
дважды награждалась По-
четными грамотами мини-
стерства финансов края,
Почетной грамотой Собра-
ния депутатов Охотского
района и многократно - По-
четными грамотами главы

деятельности. Это позволи-
ло ей внести большой лич-
ный вклад в организацию
работ по  формированию и
исполнению бюджета, фи-
нансированию и контролю
за целевым использовани-
ем бюджетных средств в об-
ласти социальной сферы,
жилищно-коммунального
хозяйства и транспортного
обслуживания района.
   Под руководством Е.  Г.
Михальченко проводился
глубокий анализ по эффек-
тивности налоговых льгот в
бюджете района и поселе-
ний; систематическая ре-
зультативная работа по
вовлечению в оборот недо-
имки по налоговым и не-
налоговым платежам. Она
координировала работу
финансового управления в
рамках интегрированной
информационной систе-
мы управления обще-
ственными финансами
«Электронный бюджет» и
другие вопросы.
   Благодаря ей удалось до-
биться высоких показате-
лей по управлению муници-
пальными финансами. В
районе в течение многих
лет отсутствует просрочен-
ная кредиторская задол-
женность муниципального
бюджета и задолженность
по бюджетным кредитам.
За период с 2017 г. по 2021
г. в рейтинге муниципаль-
ных образований края
Охотскому району трижды

района.
   В памяти коллег, жителей
нашего района она останет-
ся как инициативный, прин-
ципиальный, высококласс-
ный руководитель, отзывчи-
вый и добрый человек, го-
товый всегда протянуть руку
помощи нуждающимся.
   Светлая память о Елене
Геннадьевне Михальченко
навсегда останется в умах,
душах и сердцах охотчан.

Администрация
и Собрание депутатов

района

   Выражаем глубокие соболезнования всем родным
и близким в связи со смертью

МИХАЛЬЧЕНКО
Елены Геннадьевны

   Скорбим вместе с вами.
Волкова, Завьялова



3 стр.                                         ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                         06 июня2023 года

   Уважаемые жители Хабаровского края!
   Наши качество жизни и здоровье во многом зависят от бе-
режного отношения к природе.
   И как подчɺркивает Президент России Владимир Владимирович
Путин: «Наша страна по праву славится уникальным многообрази-
ем, красотой и неповторимостью природы. Это наше националь-
ное достояние, которое мы обязаны сберечь для потомков».
   Мы в Хабаровском крае делаем всɺ, чтобы это поручение
было исполнено.
   За последние 2 года в регионе установлены охранные зоны
для более чем 20 памятников природы и природных парков кра-

Михаил ДЕГТЯРЁВ, Губернатор Хабаровского края

евого значения площадью свыше 8,6 тысячи га. Это позволит
сберечь уникальных представителей нашей фауны и флоры,
среди которых дальневосточная черепаха, корейский кедр, ба-
дан тихоокеанский, а также живой символ края – амурский тигр.
   Комсомольск-на-Амуре и Чегдомын включены в состав уча-
стников федерального проекта «Чистый воздух» национально-
го проекта «Экология». С 2023 года они участвуют в экспери-
менте по квотированию выбросов загрязняющих веществ в
атмосферу.
   Реализуются региональный план адаптации к изменениям кли-
мата, план осуществления научно-технической деятельности в
области экологического развития Российской Федерации и кли-
матических изменений. Также экологическое благополучие – часть
флагманского направления «Край комфортного проживания».
   Благодаря усилиям экоактивистов в 2022 году мы стали лучши-
ми в стране по количеству участников акции «Вода России»: бе-
рега наших морей, рек и озɺр от мусора убирали 45 обществен-
ных и 80 государственных организаций. Всего за 2022 год более
5700 добровольцев разных возрастов и профессий помогли при-
вести в порядок свыше 200 км берегов водных объектов.
   Искренне благодарю всех, кто по долгу службы или велению
сердца вносит бесценный вклад в охрану окружающей среды и
приумножение природных богатств!
   Желаю новых успешных проектов, здоровья и благополучия!
   Веры, надежды и любви!
   Ведь любовь к России и Хабаровскому краю – это то, что нас
объединяет!

Максим КЛИМОВ, глава района
   Уважаемые работники и ветераны социальной службы! Сер-
дечно поздравляю вас с Днем социального работника!
   Этот праздник - дань уважения и достойное признание значи-
мости и милосердия всех тех, кто избрал нелегкую, но благо-
родную профессию, основное предназначение которой - слу-
жить человеку.
   Благодаря вам теплом и заботой окружены сотни охотчан са-
мых различных возрастов и социального положения: граждане
преклонного возраста, дети, инвалиды и малоимущие, ветера-
ны и многодетные семьи. Нередко вы заменяете им близких. А
порой случается и так, что социальный работник становится
единственной опорой оставшегося без поддержки человека.
   Благодарю вас за душевную чуткость и внимание, за готов-
ность разделить радость и печаль, прийти на помощь в труд-
ную минуту, умение успокоить и найти нужные слова.  Пусть
искренняя признательность и уважение всегда будут заслу-
женной наградой за ваш самоотверженный труд!

Постановление
администрации Охотского муниципального района

Хабаровского края

от 05.06.2023 г. № 196                                          рп. Охотск

   В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуп-
равления в Российской Федерации», постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354 «О
предоставлении коммунальных услуг собственникам и
пользователям помещений в многоквартирных домах и жи-
лых домов», решением Собрания депутатов Охотского му-
ниципального района Хабаровского края от 23.12.2021 № 87
«О принятии к осуществлению части полномочий органов
местного самоуправления поселений Охотского муниципаль-
ного района по решению вопросов местного значения на 2022-
2024 годы» и в связи с установлением необходимой средне-

Об окончании отопительного периода 2022/2023
года в Охотском муниципальном районе

Хабаровского края

суточной температуры наружного воздуха администрация
Охотского муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
   1. Установить окончание отопительного периода 2022/2023
года:
   - с 10 июня 2023 г. для объектов социальной сферы, распо-
ложенных на территории Аркинского сельского поселения
Охотского муниципального района Хабаровского края;
   - с 15 июня 2023 г.  для объектов, расположенных на терри-
тории Охотского муниципального района Хабаровского края,
за исключением территорий, указанных в абзаце втором на-
стоящего пункта.
   2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Охот-
ско- эвенская правда».
   3. Контроль за выполнением настоящего постановления
возложить на комитет жилищно-коммунального хозяйства
администрации Охотского муниципального района Хабаров-
ского края (Савран М.Н.).
   4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его
подписания.
Глава района                                                         М.А. Климов



4 стр.                                        ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                         06 июня 2023 года

   В детском доме № 36 ста-
ло доброй традицией в
преддверии 9 Мая прово-
дить ночной квест «Доживем
до рассвета…». Хотелось
отметить, что в этом году уча-
ствовали уже три команды:
воспитанники детского
дома, работники и в этом
году присоединилась ко-
манда ОВД Охотского райо-
на. Со словами поздравле-
ния к участникам и гостям
мероприятия обратились
директор детского дома С.Н.
Горина и глава городского
поселения рп. Охотск И.А.
Мартынов.

«Добрая традиция»

   В связи с тем, что на территории Охотского рай-
она отсутствуют санаторно-курортные оздоро-
вительные комплексы и детские летние лагеря
отдыха, досуг многих несовершеннолетних будет
организован их родителями самостоятельно. Од-
нако летом,  с 1 июня по 16 августа, в три смены на
побережье будут функционировать лагеря с днев-
ным пребыванием детей.
   Выезд на отдых за пределы района возможен, по
разным причинам, не у всех семей. В связи с этим,
уважаемые родители, будьте внимательны к досу-
говой занятости своих детей.
   Также в районе летом останутся дети, состоящие
на учете в ПДН ОМВД России по Охотскому району.
Часть из них будет посещать пришкольные лагеря.
   При самостоятельном отдыхе у некоторых несо-
вершеннолетних просыпается оскорбительное по-
ведение в форме буллинга - словестного оскорбле-
ния, запугивания с помощью жестких устных фраз.
Это не должно оставаться без внимания со сторо-
ны взрослых. Только семья и родители могут лучше
других научить предотвращать и останавливать
причины такого поведения. И если в школе педагоги
все-таки вмешиваются, пресекают факты оскорб-
лений, замеченные ими (а это не большой процент),
то на улице дети предоставлены сами себе, где их
никто не контролирует.
   Чем меньше ребенок, тем больше он доверяет сво-
им родителям и есть большой шанс, что он расска-
жет им о фактах буллинга со стороны обидчика.
   Родители, придумайте нужные фразы, которые
может сказать ребенок обидчику твердым тоном в
ответ, чтобы он мог защитить себя от буллинга в
ваше отсутствие.

Т. МАТУШКИНА,
инспектор

по делам несовершеннолетних ОМВД
Охотского района

Внимание каникулы!

   Прокуратура Охотского района провела проверку в связи
с аварийным отключением электроснабжения в с. Булгин.
   Установлено, что в связи с порывом трубы охлаждения
на дизельном генераторе электростанции ООО «БУЛГИН
ЭНЕРГО» в 8:45 17.05.2023 г. с. Булгин было отключено от
электроснабжения. Оно восстановлено спустя 34 часа,
то есть с превышением установленного срока, а именно с
превышением нормативного срока устранения аварийной
ситуации.
   Прокуратурой района директору организации внесено
представление. В отношении него возбуждено дело об ад-
министративном правонарушении по ст. 7.23 КоАП РФ (на-
рушение нормативов обеспечения населения коммуналь-
ными услугами).
   Результаты рассмотрения актов реагирования находят-
ся на контроле в прокуратуре района.

А. КУЗНЕЦОВ, прокурор района

В Охотском районе прокуратурой
приняты меры в связи

с отключением электроснабжения
в с. Булгин

   1 этапом мероприятия,
как всегда, стал Фестиваль
военной песни и строя, на
котором все команды пока-
зали прекрасную выправку.
   Следующим этапом стала
«Историческая странич-
ка», где всем присутствую-
щим в зале предложили
вспомнить те страшные
годы, которые пришлось
пережить всем жителям
нашей страны.
   Минутой молчания почтили
память ребят-земляков, кто
погиб при исполнении свое-
го гражданского долга в СВО.
   «Своя игра» - следующий
этап мероприятия, на кото-

ром представитель коман-
ды ОВД К. Акентьев стал
победителем.
   Спортивный этап мероп-
риятия стал настоящим ис-
пытанием для всех команд,
но все справились.
   Этап «На привале был
самым душевным. Песни
«Три танкиста» и «Пора в
путь дорогу» пели все, а
«Слезы матери» (С.В. Ко-
валева) и «Баллада о во-
енных летчицах» (С.Н. Го-
рина) искренне вызвали
слезы у всех присутствую-
щих в зале. Закончился
данный этап общей песней

«Мы русские».
   «Солдатская каша» - са-
мый вкусный этап нашего
мероприятия,  после кото-
рого все участники и гости
вышли к «пионерскому кос-
тру», чтобы спеть «День По-
беды».
   Огромное спасибо Т.Г.
Бурменковой, заместите-
лю начальника ОВД по
Охотскому району за под-
готовку команды и П.В. Лу-
говому директору Центра
этнических культур за тех-
ническое оснащение ме-
роприятия.

С. СВИНУХОВА,
педагог-организатор



5 стр.                                         ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                        06 июня 2023 года

   Разыскать волшебный
цветок, участвуя в захватыва-
ющих приключениях, полу-
чить в награду его шесть див-
ных лепестков: трудолюбие,
знание, дружба, нежность,
здоровье, душевное тепло,
олицетворяющие собой
важные качества, которые,
несомненно, понадобятся в
школе малышам, смогли
воспитанники детского сада
«Звездочка» на выпускном
вечере, получившем назва-
ние «Бал цветов».
   Стоит отметить хорошую и
тщательно продуманную
подготовку мероприятия
его организаторами – вос-
питателями и родителями,
сценические образы и кос-
тюмы, нарядное оформле-
ние концертного зала. Авто-
рами оригинального сцена-
рия стали педагоги Юлия
Столярова и Анастасия

Бал цветов

Слободчикова. Кроме того,
Анастасия обеспечила пре-
красное звуковое сопро-
вождение вечера.
   Будущие школьники про-
демонстрировали свои уме-
ния, участвуя в исполнении
танцев и песен, чтении сти-
хотворений и различных ин-
сценировках. Через все но-
мера прослеживался замы-
сел мероприятия. Красной
нитью сквозь праздничный
вечер, проходила мысль, что
теперь у детей начинается

новый жизненный период.
Мероприятие должно было
морально поддержать ре-
бят и настроить на то, что-
бы они смогли себя ощутить
будущими школьниками.
Понять, что дальше, с осе-
ни, их ждет очень серьез-
ный этап в жизни – учеба. В
этом нелегком деле надо
будет проявить большое
усердие, чтобы успешно ов-
ладеть знаниями.
   Но пока ещɺ только выпуск-
ной вечер, и осталось всего
несколько часов, которые,
как тонкая грань, отделяет
малышей от ответственно-
го звания – школьник. Ещɺ
осталось немного времени,
когда будущие ученики мо-
гут сполна насладиться
беззаботной детсадовской
жизнью - без уроков, конт-
рольных и домашних зада-
ний.

   Быстрой вереницей про-
летели все тщательно под-
готовленные номера выпус-
кного праздника, как и ми-
нувшие четыре года дош-
кольного обучения. На сла-
ву поучаствовали все: дети,
воспитатели и родители. Но
как бы это не звучало груст-
но - пришло время про-
щаться с детским садом.
   Кульминацией вечера
стало вручение дипломов,
которые ребята в торже-

ственной обстановке полу-
чили из рук воспитателя
Юлии Столяровой и заве-
дующей учреждением Ма-
рины Белеванцевой. Потом
прошло награждение роди-
телей грамотами и будущих
первоклашек подарками.
   Несмотря на то,  что те-
перь малыши покинули сте-
ны детского сада, с ними на-
всегда будет прибывать ду-
шевное тепло, которым они
здесь наполняли свои
юные сердца. Повзрослев-
шие ребята так и останутся
родными детьми для своих
воспитателей и самыми
желанными гостями в дош-
кольном учреждении.

Алексей ЖУКОВ
 Фото автора



6 стр.                                       ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                          06 июня 2023 года

   Администрация Охотского муниципального района
Хабаровского края проводит 09 июня 2023 года с 10.00
до 13.00 и с 14.00 до 15.00 по телефонам 9-13-80, 9-
20-92 и 9-27-99 «прямую линию» с гражданами по воп-
росам антикоррупционного просвещения, приурочен-
ную к государственному празднику Российской Феде-
рации – Дню России.
     Уважаемые жители района,  приглашаем вас при-
нять участие в мероприятии.

Администрация района

 с 75-летием

Владимира Моисеевича Федорова                   с. Арка

   Уважаемый юбиляр! От всей души поздравляем вас с
юбилеем.  Желаем вам доброго здоровья, мирного неба,
долголетия, тепла в душе, счастья и любви  в жизни.
   Поздравляем всех, кто отметил свои очередные
дни рождения, кто еще на один год стал старше и
мудрее. Счастья вам всем, крепкого здоровья.
Г. Луцкая, председатель районного совета ветеранов

Районный совет ветеранов поздравляет:

(Продолжение.
 Начало на стр. 1)
   3. В направлении терри-
ториального развития:
   3.1. В сфере развития
жилищно-коммунальной
инфраструктуры проводи-
лась работа по повышению
качества предоставления
жилищно-коммунальных
услуг и обеспечению ком-
фортных условий прожива-
ния населения. На контро-
ле обеспечение рацио-
нального использования
топливно-энергетических
ресурсов за счет реализа-
ции энергосберегающих
мероприятий на основе
внедрения наиболее энер-
гоэффективных техноло-
гий, повышения энергети-
ческой эффективности по
всем направлениям дея-
тельности в районе.
   3.2.  В целях развития
транспортной инфраструк-
туры осуществляется до-
рожная деятельность. На
конец 2022 года протяжен-
ность автомобильных до-
рог местного значения, со-
ответствующая норматив-
ным требованиям к транс-
портно-эксплуатационным
показателям, составила
35,9 км или 100% от плана.
   4. По направлению муни-
ципального развития:
   4.1. В целях обеспечения
открытости работы органов
власти изучено мнение на-
селения об эффективности
деятельности органов ме-

Отчет о реализации
в 2022 году Стратегии
социально-экономи-

ческого развития
Охотского района

до 2024 года
стного самоуправления, в
том числе с использовани-
ем портала «Голос-27».
Удовлетворенность насе-
ления деятельностью орга-
нов местного самоуправле-
ния района при плановом
значении 56 % составила
56,86 % от числа опрошен-
ных (в 2021 году – 71,26 %).
   4.2. В целях развития ме-
стного самоуправления ре-
ализован комплекс мер по
увеличению доходов бюд-
жета. Доля налоговых и не-
налоговых доходов местно-
го бюджета (за исключени-
ем поступлений налоговых
доходов по дополнитель-
ным нормативам отчисле-
ний) в общем объеме соб-
ственных доходов бюджета
муниципального образова-
ния (без учета субвенций)
составила 29% при плано-
вом показателе 14%.
   Удельный вес расходов
бюджета муниципального
района, формируемых в
рамках муниципальных
программ, в общем объе-
ме расходов бюджета
района составил 90%
(план 90%).
   В 2022 году велась реа-
лизация 21 муниципальной
программы. Все муници-
пальные программы реа-
лизованы с высокой и дос-
таточной эффективностью,
за исключением муници-
пальной программы «Раз-
витие системы образова-
ния в Охотском муници-

пальном районе на 2022-
2026 годы».
   По результатам прове-
денного мониторинга вы-
полнения плана меропри-
ятий по реализации Стра-
тегии первостепенной зада-
чей органов местного само-
управления района остает-
ся работа по повышению
эффективности деятельно-
сти участников стратегичес-

кого планирования по дос-
тижению в установленные
сроки запланированных по-
казателей в целях повыше-
ния уровня жизни населе-
ния и дальнейшего соци-
ально-экономического раз-
вития района.

О. СЛУГИНА,
начальник отдела

экономики
и прогнозирования



7 стр.                                             ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                    06 июня 2023 года

   В детском отделе рай-
онной библиотеки для ре-
бят с ограниченными воз-
можностями здоровья в
честь празднования Дня
защиты детей  прошла иг-
ровая программа «Пусть
всегда будет солнце!». Для
подрастающего поколения
были организованы подвиж-
ные игры и конкурсы. Де-
тям были предложены вик-
торины, загадки и задания
на внимательность. Всё
мероприятие  сопровожда-
лось музыкой и показом

ПУСТЬ ВСЕГДА
БУДЕТ СОЛНЦЕ!

электронных презентаций.
Продолжилось все чаепи-
тием. Завершением дру-
жеской встречи было вру-
чение подарков и фото на
память.
   Стоит отметить, что
мероприятие состоялось за
счет средств муниципальной
программы «Формирование
доступной среды для инвали-
дов и других маломобильных
групп населения в Охотс-
ком муниципальном райо-
не». Также были вручены
подарки и прозвучали слова

   В целях предотвращения
гибели детей на водных
объектах просим всех ро-
дителей проанализиро-
вать и понять наиболее
значимые для вашего ре-
бенка угрозы и опасности
в летний период, в том чис-
ле купание в несанкциони-
рованных местах.
   Наибольшую опасность
для купания в таких местах
представляют:
   - необследованный рель-
еф дна (резкие впадины,
углубления), водовороты,
быстрое течение, опасные
предметы (обломки кам-
ней, арматура, стекло и
другой мусор) как на бере-
гу, так и в воде;
   - отсутствие спасателей и
медицинских работников
для оказания экстренной
помощи.
   При нырянии в незнако-
мых местах можно уда-
риться головой, потерять
сознание и погибнуть. Дети
устраивают в воде игры,
плавают на бревнах и са-
модельных плотах. Бескон-
трольно купающиеся дети
часто допускают переох-
лаждение тела, испытыва-
ют судороги, которые сво-

Уважаемые жители района!

поздравления  от работни-
ков отдела социальной под-
держки  населения по Охот-
скому району.

 О. ПЬЯНКОВА,
 библиотекарь

районной библиотеки
 Фото автора

   По имеющейся у редакции информации в настоя-
щее время  требуется инструктор пункта отбора на
военную службу по контракту на территории Охотс-
кого муниципального района.
   Требования к кандидатам:
   - гражданство РФ;  мужской пол ; возраст от 20 до
40 лет; среднее общее образование (не ниже 11 клас-
сов), с опытом прохождения военной службы (сроч-
ная, контракт, или в силовых структурах).
   Должность инспектора замещается военнослужа-
щим, с которым заключается контракт на срок не ме-
нее 1 года. Выплачивается денежное довольствие
от 45 тыс.руб. и, при успешной сдаче  нормативов по
физической подготовке, к денежному довольствию
добавляется сумма до 12 тыс. руб.
   Единовременная выплата 195 тыс. руб., социальные
гарантии как для военнослужащих по контракту.
   Обращаться в Охотске в военкомат к военному ко-
миссару или в администрацию района по тел. 9-13-80.

На службу Родине

дят руки, а чаще ноги, что
может привести к гибели.
   Обращаем внимание, что
основной причиной траге-
дий детей – это купание не-
совершеннолетних без
присмотра родителей (за-
конных представителей), а
также купание в неустанов-
ленных местах. Учитывая
то, что на территории город-
ского поселения «Рабочий
поселок Охотск» находится
искусственный водоем
электростанции, создан-
ный для охлаждения ди-
зельных генераторов и
большинство наших детей в
вечернее время находится
без присмотра взрослых,
тем самым имеют возмож-
ность бесконтрольно ку-
паться в местах,  не обору-
дованных в соответствии с
требованиями безопаснос-
ти.  Это может повлечь за
собой заражение ребенка
какой-либо инфекцией, по-
лучение ребенком травм
разной степени тяжести
или утопление.
   Кроме необорудованных
мест для купания, существу-
ет еще такая опасность для
детей, как заброшенные (не-
достроенные) здания и со-

оружения. Зачастую дети
прыгают по крышам таких
объектов, либо играют внут-
ри недостроенных полураз-
рушенных зданий, что может
также привести к трагедии.
   Уважаемые родители!
   Убедительно просим вас
провести со своими детьми
разъяснительные беседы
о запрете купания в неус-
тановленных местах без

присмотра взрослых, пра-
вилах поведения на водо-
емах и последствиях их на-
рушения, а также о возмож-
ных последствиях нахожде-
ния в заброшенных здани-
ях и сооружениях.
   Помните! Безопасность
жизни ваших детей во мно-
гих случаях зависит ТОЛЬКО
ОТ ВАС!

Комиссия по делам
несовершеннолетних и

защите их прав при
администрации района



8 стр.                                      ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                           06 июня 2023 года

ТЕЛЕФОНЫ РЕДАКЦИИ:
  главный редактор – 9-13-98,

зам. редактора,
отдел рекламы,

корреспонденты –9-17-65,
бухгалтерия – 9-18-66,

АДРЕС РЕДАКЦИИ,
ИЗДАТЕЛЯ:

ул.Луначарского, 20
 п.Охотск,

Хабаровского края.
682480.

За содержание
рекламы
редакция

ответственности
не несёт. Все

справки –
у рекламодате-

лей

Газета выходит по
вторникам
и субботам

6+
Индекс  54550.

Тираж 320
Тираж  по субботам –

350
Подп. в печать в

15.00
По графику в  15.00 E-mail:

ohotskoep@yandex.ru

Издатель:
Муниципальное

казенное учреждение
«Редакция газеты

«Охотско-эвенская
правда»

Отпечатана
в печатном цехе
муниципального

казенного
учреждения

 «Редакция газеты
«Охотско-эвенская

правда»

Главный
 редактор

А. Г. Гордиенко

Газета зарегистрирована  Уп-
равлением Федеральной
службы по надзору в сфере
связи, информационных тех-
нологий и массовых комму-
никаций по Дальневосточно-
му федеральному округу.

Регистрационный номер
ПИ № ТУ27 - 00659

от 07 мая 2018 г.

 УЧРЕДИТЕЛИ:
Администрация Охотского
муниципального района Ха-
баровского края и комитет
по информационной поли-
тике и массовым коммуни-
кациям Правительства Ха-
баровского края

ОБЪЯВЛЕНИЯ
ТоварыНедвижимость

Услуги
Звоните в рабочее время: 9-17-65, 9-18-66

В ООО «ОХОТСКИЙ ТОРГОВЫЙ ПОРТ»
срочно требуется на работу на период навигации:
   - диспетчер в порт (профильное образование, опыт
работы по контролю судозаходов/судовыходов, органи-
зации швартовки судов и  взаимодействия с судами) з/
п от 70 000руб;
   - машинист автомобильного крана Галитчанин 50 тн
(категории «B,С», опыт от 3 лет) з/п от 130 000руб.
   По вопросам трудоустройства обращаться по тел.: 8-
984-286-27-19 с понедельника по пятницу с 9:00 до
18:00.

33. 2-х комн. благ. кв. с мебл. по ул. Ленина, 18 на 4 этаже.
Т. 89141811886, 89144125161

ПРОДАМ

07

08

3.7
1.8
3.4
0.4

3.7
1.9
3.4
0.5

0226
0837
1340
2044

0315
0923
1437
2136

3.6
1.9
3.3
0.7

3.5
1.8
3.2
0.9

0501
1111
1706
2334

0555
1213
1828

12 3.2
1.7
3.1
1.4

3.2
1.5
3.1

0056
0710
1206
1908

0140
0753
1251
1954

Таблица приливов и отливов
на реке Кухтуй с  07.06  по 13.06

10

09

13

0407
1015
1546
2232

11 3.3
1.8
3.1
1.1

  Редакция газеты «Охотско-эвенская
правда» оказывает услуги населению

и предприятиям
  по ламинированию

А4 - 85 руб.


